
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     
                              

                                                                         SEPTIEMBRE 2020 

ESTUDIO DE SOLUCIONES DEL SANEAMIENTO Y 
DEPURACIÓN EN LAS AGLOMERACIONES URBANAS DE LA 

CHINA, BUTARQUE Y SUR. TT.MM MADRID Y GETAFE 
(MADRID) 

 

Nº EXPEDIENTE: 03.328-0793/0311 

PROYECTO INFORMATIVO DEL TANQUE DE 
TORMENTAS SUR Y COLECTORES ASOCIADOS 



 
PROYECTO INFORMATIVO DEL TANQUE DE TORMENTAS SUR Y 
COLECTORES ASOCIADOS. 

 

PROYECTO INFORMATIVO DEL TANQUE DE TORMENTAS SUR Y 
COLECTORES ASOCIADOS 

 
ÍNDICE GENERAL 

 
DOCUMENTO Nº1 MEMORIA Y ANEJOS 

MEMORIA 
[...]
Culebro eliminó esta aportación.  

Sin embargo, el colector de Culebro sigue operativo. En momentos de fuertes lluvias 

puede derivar aguas pluviales de la cuenca Culebro a la EDAR SUR (En marzo de 2018 

se produjo un episodio). Además, la población de Perales del Río (8.800 habitantes) 

realiza sus vertidos mediante una EBAR que envía las aguas residuales al Colector de 

Culebro en un punto situado a unos 500 m de la EDAR Sur. 



 
PROYECTO INFORMATIVO DEL TANQUE DE TORMENTAS SUR Y 
COLECTORES ASOCIADOS 

 

Anejo 3. Análisis de la situación actual 11 

 

En el momento de redactar este estudio el bombeo no funciona, pero está en tramitación 

por el ayuntamiento de Getafe el proyecto de renovación del mismo por lo que este 

vertido se deberá considerar a corto plazo. 

 Cuenca de la EDAR Suroriental 2.1.6.-

Esta cuenca comprende el distrito de Vicálvaro, parte de San Blas y la localidad de Rivas-

Vaciamadrid. Sus vertidos se tratan en la EDAR Suroriental situada aguas arriba de la 

confluencia del Manzanares con el Jarama. 

Esta cuenca no está conectada con el resto del sistema de saneamiento del Manzanares 

y no está incluida en el estudio de soluciones de La China, Butarque y Sur. 

Recientemente la EDAR Suroriental fue renovada y tienen capacidad para tratar sus 

influentes y alcanzar los parámetros de vertido de la autorización de vertido en todos los 

parámetros. 

2.2.- EDAR Y CAUDALES VERTIDOS 

 EDAR La China 2.2.1.-

La EDAR de La China se emplaza al final de la calle de Embajadores, en el distrito de 

Puente de Vallecas (barrio de Entrevías), en la margen izquierda del río Manzanares. 

Está implantada en un espacio totalmente urbano. Recoge los vertidos de los distritos de 

Chamartín, Tetuán, Moncloa, Chamberí, Centro, Arganzuela, Retiro, Ciudad Lineal, 

Salamanca, Moratalaz y Puente de Vallecas. 

Esta planta da servicio a los colectores de: Margen Izquierda, Axiles, Abroñigales, Bravo 

Murillo-Santa Engracia-Génova, Paseo de la Habana, Lopez de Hoyos, Goya, Alcalá, 

Francisco Silvela-Alcalá, Arturo Soria, Marqués de Corbera y Avenida de la Albufera. 

Como se indica posteriormente, esta planta tiene asociado el tanque de tormenta de La 

China de 136.000 m³. 

De la información facilitada por el Ayuntamiento de Madrid y de las visitas realizadas a la 

planta se obtienen los siguientes datos básicos de funcionamiento actuales de la EDAR. 

EDAR DE LA CHINA  

 Habitantes equivalentes   1.335.312 h-eq.  

 Caudal medio de diseño   3,30 m³/s   285.120 m³/d  

 Caudal punta de diseño (tratamiento Biológico)   3,30 m³/s   285.120 m³/d  

 Caudal máximo de diseño (pretratamiento, canal a 
primario y primario)  

 4,80 m³/s   414.720 m³/d  

 Período enero/16 – 
mayo/17 
(Datos de producción)  

 Caudales medios influentes   1,87 m³/s  161.684 m³/d 

 Caudales medios tratados  1,17 m³/s 101.268 m³/d 

 Período mayo/17 - 
diciembre/18 
(Datos de producción)  

 Caudales medios influentes   1,69 m³/s  145.777 m³/d 

 Caudales medios tratados  0,82 m³/s 70.857 m³/d 

Tabla 6. Datos básicos de funcionamiento de la EDAR de La China. 



 
PROYECTO INFORMATIVO DEL TANQUE DE TORMENTAS SUR Y 
COLECTORES ASOCIADOS 

 

Anejo 3. Análisis de la situación actual 12 

 

Aunque actualmente la planta esté tratando caudales inferiores a los de diseño, la planta 

no podría tratar en ningún caso el caudal de diseño con las cargas y las limitaciones de 

vertido actuales. 

Los datos de estos caudales medios influentes y tratados, se han dividido en dos 

períodos debido a que la EDAR de La China cambió el proceso del tratamiento biológico 

en mayo de 2017. Se adaptó el proceso para intentar eliminar parte del nitrógeno de 

entrada por vía biológica convirtiendo el proceso de fangos activos convencional en otro 

con eliminación biológica de nitrógeno denominado: AO sin recirculación interna 

Este cambio de sistema queda plasmado en los caudales medios tratados, ya que para 

aumentar el tiempo de retención celular en el reactor biológico, se disminuyen de forma 

importante los caudales de entrada al mismo.  

En ambos períodos se presentan unos caudales medios influentes similares, por lo que el 

excedente que no se puede tratar en el reactor biológico en el segundo período se deriva 

a la EDAR Sur a través de una conexión situada después del primario hacia colector sur. 

En la parcela de la EDAR La China está instalada una de las plantas de agua regenerada 

(ERAR) que alimenta la red de agua de riego de Madrid. Es la planta más antigua del 

sistema y además existe un depósito de regulación de agua regenerada de 5.000 m³ y un 

bombeo para impulsar el agua a los anillos de distribución por los parques de Madrid. 

Además, forma parte de la instalación un punto de carga de agua regenerada para 

camiones de limpieza de calles y alcantarillado. 

 

Ilustración 7. EDAR La China con la situación de la ERAR. 

En esta ERAR mediante un proceso compuesto por una decantación, filtración y una 

desinfección UV se produce agua con el nivel denominado: “CALIDAD 1.2 SERVICIOS” 

según se especifica en el R.D. 1620/2007, de 7 de diciembre, por el que se establece el 

N 



 
PROYECTO INFORMATIVO DEL TANQUE DE TORMENTAS SUR Y 
COLECTORES ASOCIADOS 

 

Anejo 3. Análisis de la situación actual 13 

 

régimen jurídico de la reutilización de las aguas depuradas para riego de parques 

públicos y agua de servicio para limpiezas urbanas”. 

Los datos medios de producción de las ERAR situadas en las plantas del Manzanares 

son: 

ERAR 
PRODUCCIONES MEDIAS. Años 2016-18 (m³/d) 

Qmedio Qmax. 

LA CHINA 7.811 24.089 

LA GAVIA 4.296 9.973 

VIVEROS 4.851 22.890 

TOTALES  16.958   56.952 

Tabla 7. Producción media diaria de aguas regeneradas. 

 EDAR Butarque 2.2.2.-

La EDAR Butarque se encuentra en el distrito de Villaverde (barrio de Butarque), en la 

Avenida de los Rosales, 399. Es la única depuradora que está situada en la margen 

derecha del río Manzanares y recibe las aguas de los distritos de Villaverde, Usera, 

Latina, Carabanchel, y parte del de Moncloa – Aravaca. 

Esta planta da servicio a los colectores de: Butarque, Butarque II, Real de Pinto, San 

Fermín, Pradolongo, Interceptor Margen Derecha, General Ricardos, Doblado de Aluche, 

Aluche, Doblado de Meaques, Meaques y Margen Derecha. 

Además, como se ha indicado anteriormente da servicio al tanque de tormenta asociado 

de Butarque de 359.000 m³.  

De la información facilitada por el Ayuntamiento de Madrid y de las visitas realizadas a la 

planta se obtienen los siguientes datos de básicos de funcionamiento de la EDAR. 

EDAR DE BUTARQUE  

 Habitantes equivalentes de diseño  1.612.800 h-eq 

 Caudal medio teórico de diseño    3,50 m³/s   302.400 m³/d  

 Caudal punta teórico de diseño (tratamiento biológico)   5,00 m³/s   432.000 m³/d  

 Caudal máximo de diseño 
(pretratamiento nuevo)  

 Pozo de gruesos   7,50 m³/s   648.000 m³/d  

 Pretratamiento   10,50 m³/s   907.200 m³/d  

 Tratamiento primario   7,50 m³/s   648.000 m³/d  

 Caudales medios influentes 16-18 (Datos de 
producción)  

1,28 m³/s 110.890 m³/d 

 Caudales medios tratados 16-18 (Datos de producción)  1,19 m³/s 102.450 m³/d 

Tabla 8: Datos básicos de funcionamiento de la EDAR Butarque 

La EDAR de Butarque presenta deficiencias en los decantadores secundarios lo que 

hace que no pueda tratar la totalidad del caudal para el que fue diseñada. Además, con 

las cargas y las limitaciones de vertido actuales tampoco sería capaz de alcanzar el 

caudal de diseño aunque se solucionasen estas deficiencias. 

Tal y como se ha señalado en la descripción de la cuenca, aguas arriba de la EDAR 

Butarque existen dos conducciones que cruzan el río y permiten trasvasar agua desde el 

colector de margen derecha al colector Sur (margen izquierda). No se disponen de datos 



 
PROYECTO INFORMATIVO DEL TANQUE DE TORMENTAS SUR Y 
COLECTORES ASOCIADOS 

 

Anejo 3. Análisis de la situación actual 14 

 

sobre estos caudales derivados por no existir caudalímetros. Se deducen de forma 

aproximada por la diferencia entre los caudales que se han obtenido del estudio de 

población y dotaciones y el agua tratada en la EDAR. 

Es importante destacar que, junto a la construcción del tanque de tormentas, se ejecutó 

una línea de pretratamiento y tratamiento primario dentro de la propia EDAR compuesta 

de:  

 Pozo de gruesos 

 Bombeo de elevación de agua proveniente del colector margen derecha 

 Arqueta de entrada del agua bombeada desde el tanque de tormentas para su 

vaciado 

 Rejas y Tamices 

 Desarenadores 

 Decantadores lamelares con recirculación  

El caudal de diseño del pozo de gruesos es de 7,5 m³/s, el del conjunto de rejas, tamices 

y desarenadores es de 10,5 m³/s y el de los lamelares de 7,5 m³/s ampliable a 10,5 m³/s 

si se construye una línea más. 

 

Ilustración 8. EDAR Butarque, planta tomada de ortoimagen. 

El resto de la planta tiene una línea de proceso convencional: 

 Pretratamiento: Pozo de gruesos, Rejas de gruesos y de finos, desarenador 

 Decantación primaria 

 Reactor biológico de turbinas 

 Decantación secundaria 

N 



 
PROYECTO INFORMATIVO DEL TANQUE DE TORMENTAS SUR Y 
COLECTORES ASOCIADOS 

 

Anejo 3. Análisis de la situación actual 15 

 

 Línea de lodos: Espesados de gravedad y flotación, digestión anaerobia y 

deshidratación de fangos. 

 Línea de gas: Gasómetros y motogeneración 

 EDAR Sur 2.2.3.-

La EDAR Sur se encuentra en la carretera de San Martín de la Vega km 6,6, (término 

municipal de Getafe), en la margen izquierda del río Manzanares  

El colector de entrada a la planta (colector Sur) recoge todos los excedentes de caudal no 

tratados en las plantas situadas aguas arriba en ambas márgenes del río Manzanares 

(plantas de Viveros, China, Butarque) y el vaciado del tanque de tormenta de 

Abroñigales. La EDAR de La Gavia también puede derivar sus influentes al colector sur 

pero esta situación no se da en estos momentos pues la capacidad de tratamiento de La 

Gavia es muy superior a los caudales que le llegan de su cuenca 

De la información facilitada por el Ayuntamiento de Madrid y de las visitas realizadas a la 

planta se obtienen los siguientes datos de básicos de funcionamiento de la EDAR. 

EDAR Sur  

 Habitantes equivalentes de diseño  2.937.600 h-eq 

 Caudal medio de diseño   6,00 m³/s   518.400 m³/d  

 Caudal punta de diseño (tratamiento Biológico)   6,00 m³/s   518.400 m³/d  

 Caudal máximo de diseño (pretratamiento, canal a 
primario y primario)  

 12,50 m³/s   1.080.000 m³/d  

 Caudales medios tratados enero/16–mayo/17 (*) 
(Datos de producción)  

2,56 m³/s 220.876 m³/d 

 Caudales medios tratados mayo/17-diciembre/18 (*) 
(Datos de producción)  

2,82 m³/s 243.651 m³/d 

(*)Se han distinguido los caudales en dos periodos porque a partir de mayo de 2016 la EDAR de 
La China modificó sus parámetros de funcionamiento, disminuyendo el caudal tratado, para poder 
eliminar nitrógeno. El caudal no tratado se deriva a Sur por lo que aumentó su caudal medio 
influente 

Tabla 9. Datos básicos de funcionamiento de la EDAR Sur. 

En la misma parcela que la EDAR existe una PLANTA DE SECADO TÉRMICO DE 

LODOS. Esta instalación no forma parte del sistema de saneamiento, pertenece al 

Ayuntamiento de Madrid y realiza el secado tanto de los lodos de Sur como del resto de 

lodos generado en el resto de EDAR de Madrid. 

El agua necesaria para su proceso la recibe de la EDAR y a su vez la EDAR recibe el 

agua sobrante del proceso de secado. 

Es importante tener en cuenta este hecho puesto que los lodos de las otras dos plantas 

(China y Butarque) deben transportarse a Sur para su secado. 



 
PROYECTO INFORMATIVO DEL TANQUE DE TORMENTAS SUR Y 
COLECTORES ASOCIADOS 

 

Anejo 3. Análisis de la situación actual 16 

 

 

Ilustración 9. EDAR Sur. 

La EDAR está conectada a dos colectores: El Sur que proviene de Madrid y el Culebro 

que recogía las aguas de Getafe, Pinto, Leganés, Humanes y Parla. La puesta en marcha 

de las dos EDAR del Arroyo Culebro hizo que dejase de llegar los vertidos de estas 

ciudades a Sur excepto en los casos antes señalados. 

 Diagnosis de las EDAR 2.2.4.-

Estado actual de la EDAR de La China 

La EDAR La China está en un entorno urbano y rodeado de cinco barrios con una 

población aproximada de 120.000 habitantes. No existe posibilidad de aumentar su 

parcela y dada la proximidad a la población existen numerosas quejas al respecto de 

ruidos, olores y demás molestias que los residentes próximos asocian a la propia EDAR. 

El proceso de la planta no se diseñó para eliminar nutrientes por ser su proyecto y 

construcción anterior a la normativa que limita su vertido. Por este motivo no tiene 

capacidad para eliminar nitrógeno y fosforo por vía biológica. 

Se trata de una planta antigua con equipos que han superado su vida útil. 

Estado actual de la EDAR de Butarque 

La parcela tiene 20,4 ha, es limítrofe a la población de Perales del Río y está rodeada de 

terrenos susceptibles de ser urbanizados a medio o largo plazo al menos en parte. 

No dispone de un proceso capaz de eliminar nitrógeno por lo que es imposible adaptarla 

a una configuración que permita cumplir con las especificaciones sobre limitación de 

nutrientes. 

N 



 
PROYECTO INFORMATIVO DEL TANQUE DE TORMENTAS SUR Y 
COLECTORES ASOCIADOS 

 

Anejo 3. Análisis de la situación actual 17 

 

Los equipos se han superado en muchos casos su vida útil exceptuando las nuevas 

instalaciones: pretratamiento y tratamiento primario. 

Estado actual de la EDAR Sur 

Está situada en el término municipal de Getafe, aunque no se encuentra próxima a 

ningún núcleo urbano. La parcela tiene 36,5 ha y no dispone de espacio libre suficiente 

para implantar ampliaciones. Existen parcelas limítrofes donde se podrían incorporar las 

mejoras propuestas para la planta. 

Está situada en zona inundable y dentro del Parque Regional de Manzanares. 

El procesos de la planta no se diseñó para eliminar nutrientes por lo que no tiene 

capacidad para su eliminación. En estas condiciones no puede cumplir las 

especificaciones que se planteen a corto plazo. 

De la misma forma que en las dos plantas anteriores, los equipos de la EDAR Sur han 

superado, en su mayoría, su vida útil. 

2.3.- SISTEMA DE COLECTORES Y TANQUES DE TORMENTA 

 Colectores 2.3.1.-

En la ciudad de Madrid la mayor parte de los colectores existentes son unitarios, es decir, 

transportan tanto agua residual como agua pluvial durante los episodios de lluvia.  

La red de colectores del Manzanares se clasifica en: 

 Colectores generales de saneamiento. Recogen el agua de los colectores 

transversales y la dirigen, aguas abajo, hacia las EDAR. Se trata de una serie de 

colectores que por ambas márgenes del río: 

o Colectores de margen derecha. Recogen las aguas residuales y pluviales 

desde aguas arriba de Viveros hasta la EDAR Butarque 

o Colectores de margen izquierda. Recogen las aguas desde Viveros hasta 

el Aliviadero General de la Margen Izquierda (A.G.M.I.) 

o Colector Sur. Situado en la margen izquierda parte del A.G.M.I. y termina 

en la EDAR Sur. 

 Colectores transversales. Hay 17 colectores transversales (denominados en 

Madrid colectores tributarios) conectados con los colectores generales. En las 

uniones se han dispuesto unos depósitos de alivio (tanques de tormenta de 

pequeño tamaño) para evitar los vertidos directos al río sin alcanzar la dilución 

fijada de 17:1. 

Se incluyen también dos elementos singulares cuya importancia en el funcionamiento de 

la red de saneamiento quedará justificada en los apartados posteriores. 

 Aliviadero general de la margen izquierda (A.G.M.I.). En esta infraestructura se 

unen los colectores de margen izquierda con los colectores generales 

transversales que recogen los vertidos de la subcuenca de la Castellana 

(colectores Axiles) y de la M-30 (colectores de Abroñigales). Desde este punto se 